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Komunikat prasowy – 25/05/09

Dzień Dziecka 2009 – Kielce
Międzynarodowa wystawa „Dazibao i Pojazdy Spotkania”
 w Muzeum Zabawek i Zabawy
Wernisaż wystawy i warsztaty  „Razem zbudujmy pojazd 
spotkania!” - sobotę 30 maja od 11:00 do 16:00

Tapori  razem  z  Muzeum  Zabawek  i  Zabawy  serdecznie  zapraszają  dzieci  oraz  ich 
rodziców i opiekunów na międzynarodową wystawę „Dazibao i Pojazdy Spotkania”. 
Wystawa  jest  projektem  realizowanym  w  ramach  Międzynarodowej  Kampanii  Tapori. 
Dazibao to plakaty tworzone wspólnie przez dzieci. Na Dazibao dzieci starają się wyrazić 
jak ważne są dla nich przyjaźń i spotykanie się z ludźmi różnych środowisk i innych krajów. 
Na wystawie zaprezentowane zostaną Dazibao z 10 państw z całego świata oraz z Polski. 
Wernisaż wystawy odbędzie się w sobotę 30 mają, o godz. 12:00. Tego samego dnia w 
godz. 11:00 -  16:00 odbędą się również warsztaty,  podczas których dzieci  będą miały 
okazję zbudować ich własne Pojazdy Spotkania. Udział w wernisażu i warsztatach jest 
bezpłatny i otwarty dla wszystkich zainteresowanych. 
Wystawa  i  warsztaty  są  ważnymi  etapami  Międzynarodowej  Kampanii  Tapori. W 
pierwszym etapie dzieci,  przy pomocy dorosłych,  stworzyły  Dazibao.  Po Nowym Roku 
2009 Tapori  zaprosiło dzieci,  by stworzyły Pojazdy Spotkania jako symbol spotykania i 
odwiedzania się nawzajem. Następnie, z tymi pojazdami oraz z Dazibao, dzieci zostaną 
zaproszone na międzynarodowe spotkania w Polsce i zagranicą, w których wezmą udział 
dzieci uczestniczące w kampanii. Finał Kampanii odbędzie się 20 listopada 2009 – w 20-tą 
rocznicę podpisania Konwencji Praw Dziecka. 

Tapori  jest  międzynarodowym  ruchem,  którego  celem  jest  inicjowanie  i  rozwijanie  przyjaźni  
pomiędzy dziećmi. Jest on adresowany przede wszystkim do dzieci w wieku 7 – 12 lat. Tapori  
istnieje  w  Europie,  Azji,  Afryce  i  obu  Amerykach.  Dzieci  o  różnym  statusie  materialnym  i  
społecznym zostają przyjaciółmi. Ubogacają się nawzajem, dzieląc się swoimi doświadczeniami 
codziennego życia. Dzięki temu znajdują takie sposoby rozwijania między sobą przyjaźni, które  
sprawiają,  że  żadne  dziecko  nie  zostaje  odrzucone  lub  osamotnione  (więcej  na  
www.atd.org.pl/article119.html).

Muzeum Zabaw i  Zabawek wielokrotnie już wspomagało projekty  Ruchu Tapori.  W 2007 roku 
zorganizowało wystawę prac dzieci uczestniczących w kampanii „Sylwetki i Serce”. W 2008 roku  
delegacja dzieci z Ruchu Tapori wzięła udział w II Olimpiadzie Zabaw Dawnych i Zapomnianych. 
Obecnie  4  ogromne rzeźby Tapori  są  wystawione na  dziedzińcu Muzeum.  Każda rzeźba jest 
związana z jedną z historii opublikowanych w książce „Moje Serce jest w tym kamyku”.  Książka ta  
została wydana w 2008 r.  przez Jedność z pomocą Muzeum Zabawek i  Zabawy oraz Miasta  
Kielce.

Ruch Tapori jest projektem ATD Czwarty Świat. W Polsce jest wspólfinansowany przez 
Fundację Air France

Kontakt:
Pierre Klein
505 222 609            Sponsor wystawy - Renault Polska
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Kampania
„Dazibao i Pojazdy spotkania” 
 2008 - 2009

Tematem obecnej kampanii Tapori jest spotkanie. Temat ten został wybrany 
na podstawie analizy przesłań, które dzieci napisały w poprzedniej kampanii 
Sylwetki i Serce. Właśnie o pragnieniu realnego spotykania się, a nie poprzez 
sylwetki, dzieci pisały najczęściej. 

Dzieci są często wrażliwe na niesprawiedliwość i odrzucanie innych dzieci. 
Czasem  podejmują konkretne działania by zaradzić niesprawiedliwości. W 
2009 roku przypada 20 rocznica  podpisania Konwencji Praw Dziecka. Z tej 
okazji Ruch Tapori organizuje spotkania by wzmocnić dziecięce pomysły i 
wysiłki w budowaniu sprawiedliwości  oraz przyjaźni między dziećmi. Kiedy 
spotykają  się dzieci o różnym statusie materialnym i społecznym, ważne jest, 
by wyeksponować równość dzieci wobec siebie.

Dlatego w tej kampanii proponujemy by dzieci dyskutowały na temat 
spotykania się. Inspiracją do dyskusji i całej kampanii jest prawdziwa historia 
chłopca z Haiti o imieniu Mackenson. 

Po dyskusji proponujemy by dzieci przy pomocy dorosłych stworzyły duży 
wspólny plakat o nazwie Dazibao. Po Nowym Roku 2009  dzieci zostały 
zaproszone by, przy pomocy dorosłych, stworzyły Pojazdy Spotkania jako 
symbol spotykania się, odwiedzania się nawzajem. Następnie z tymi 
pojazdami oraz z Dazibao dzieci zostaną zaproszone na spotkania w Polsce i 
zagranicą, w których wezmą udział inne dzieci uczestniczące w kampanii. 
Finał Kampanii odbędzie się 20 listopada 2009 – w 20-tą rocznicę podpisania 
Konwencji Praw Dziecka.

Etapy Kampanii Dazibao i Pojazdy Spotkania: 

1. Dazibao (październik – grudzień 2008) 
2. Pojazdy Spotkania (styczeń – maj 2009) 
3. Spotkania dla dzieci (czerwiec – listopad 2009)
4. Finał Kampanii (20 listopada 2008) - 20 rocznica podpisania Konwencji 

Praw Dziecka
   

 ”Kiedy zaczął się rok szkolny, biłem się z innymi chłopcami, 
ponieważ się ich bałem. Teraz już się ich nie boję, 

bo zostaliśmy kolegami.”  
Thomas z Francji



Międzynarodowa wystawa „Dazibao i Pojazdy Spotkania”
 w Muzeum Zabawek i Zabawy

Wernisaż wystawy w sobotę 30 maja o 12:00 g.

4 Dazibao z wystawy

Opatija, Chorwacja

Dzieci z Chorwacji zapraszają nas do 
dialogu przez Dazibao i do śpiewania. 
« Don't worry, be happy! »  (Nie martw się, 
bądź szczęśliwy).

Bangui, Republika Środkowej 
Afryki

Dziecięca grupa « przyjaciele pokoju » 
mówią nam, że marzą o szkole, w której 
mogliby uczyć sie jak budować świat bez 
skrajnego ubóstwa, w którym każdy ma 
swoje miejsce i coś do zrobienia.

Cuzco, Peru

W okolicach miasta Cuzco jest wiele grup 
Tapori. Dzieci z tego regionu są bardzo 
pracowite i własnoręcznie robią wiele 
przedmiotów. A na swoim dazibao piszą: 
« Wszyscy mamy prawo, aby  mówić,  co 
myślimy » 

New Orleans, USA

« Chcielibyśmy was kiedyś spotkać i zostać 
waszymi przyjaciółmi. Co powinniśmy zrobić, 
by każdy mógł grać i miło spędzać czas z 
innymi? Każde dziecko powinnomieć takie 
same szanse w życiu, by śmiać sie i kochać. »



Międzynarodowa wystawa „Dazibao i Pojazdy Spotkania”
 w Muzeum Zabawek i Zabawy

Wernisaż wystawy w sobotę 30 maja o 12:00 g.

Pojazdy przyjaźni i spotkania

Madagaskar
W czasie warsztatów tworzenia pojadzów, 
dzieci pomogły pewnej rodzinie przygotować 
plac pod pudowę domu. Była to ciężka praca. 
Po jej zakończeniu dzieci były bardzo 
szczęśliwe, bo usłyszały od dorosłych, że ich 
pomoc była bardzo ważna. 

Demokratyczna Republika 
Kongo 

Dzieci z Demokratycznej Republiki Kongo 
postanowiły zbudować GARI LA MOSHI LA 
URAFIKI (Pociąg Przyjaźni). Ten pociąg 
będzie mógł podróżować w czasie pory 
deszczowej, kiedy drzewa przewracają sie na 
tory. W pociągu będą drwale, by usunąć 
dzrzewa w razie potrzeby.

W pociągu będzie dużo gier, a bilet będzie 
tani, by wszyscy mogli pojechać. Dzieci z 
pociągu  pomogą nosić wodę dzieciom z 
wiosek, by mogły zdążyć na pociąg. 

Górzno, Polska
Przedstawiamy Wam zdjęcia i opis 

wspaniałego pojazdu z Górzna. Jest to 
najprawdziwszy pojazd przyjaźni i spotkania. 
Oto co napisała do nas opiekunka grupy Tapori 
w Górznie:

„Powstał mózg sterowniczy w kształcie głowy, 
wygodne fotele dla pasażerów oraz laserowy 
„pomniejszacz”  ludzi  (bo  my  naprawdę 
chcemy tym pojazdem podróżować!), a także 
skrzydła napędzane siłą ciepła dziecięcych rąk 
(dzieci  odbiły  swoje  dłonie  na  skrzydłach 
pojazdu).  Postanowiliśmy  wypełnić  go 
prezentami dla przyjaciół, których zamierzamy 
odwiedzić  na  świecie.  Pomyśleliśmy,  że 
zabierzemy z sobą takie rzeczy, dzięki którym 
będziemy  mogli  opowiedzieć  o  sobie
i o naszym kraju. 

Ustaliliśmy, że najlepiej jest wziąć ze sobą 
zdjęcia oraz pełno widoków Polski, żeby inne 
dzieci zobaczyły, skąd przybywamy. Nasz 
pojazd robiliśmy w bardzo różnym składzie i  
było w sumie zaangażowanych ok. 15 osób. 
Teraz chcemy rozpocząć już podróż. W 
następną środę wyruszamy do Togo w Afryce!” 
Pani Agnieszka z Górzna



Tapori

Tapori jest międzynarodowym ruchem, którego celem jest inicjowanie i rozwijanie przyjaźni 
pomiędzy dziećmi. Jest ruchem dzieci, które pragną, by żaden z ich rówieśników na 
świecie nie cierpiał z powodu biedy i miał jednakowe szanse. Jest on adresowany przede 
wszystkim do dzieci w wieku 7 – 12 lat. Tapori istnieje w Europie, Azji, Afryce i obu 
Amerykach.

W ramach Ruchu Tapori spotykaja się dzieci o różnym statusie materialnym i społecznym. 
Zostają  przyjaciółmi,  ubogacają  się  nawzajem,  dzieląc  się  swoimi  doświadczeniami 
codziennego życia. Dzięki temu znajdują takie sposoby rozwijania między sobą przyjaźni, 
które sprawiają, że żadne dziecko nie zostaje odrzucone lub osamotnione.

Istotnym elementem ruchu są Kampanie Tapori. Są one oparte na prawdziwych historiach 
dzieci, które mając trudne życie, wspólnie walczą ze skrajną biedą i wykluczeniem. Dzięki 
tym opowiadaniom, dzieci z różnych środowisk społecznych mogą dowiedzieć się o innych 
dzieciach z całego świata i czuć się częścią międzynarodowej ‘sieci przyjaźni’.

Tapori  zostało utworzone w 1967 roku przez Ojca Józefa Wrzesińskiego (1917–1988), 
założyciela Ruchu Międzynarodowego ATD Czwarty Świat. 

Józef Wrzesiński urodził się i dorastał w bardzo ubogiej rodzinie we Francji. Wiedział, 
czym jest niedostatek, uzależnienie od pomocy innych, poniżenie, znał uczucie, kiedy jest 
się wytykanym palcem. Był dzieckiem wrażliwym i gwałtownym. Nie wahał bić się w 
obronie słabszych, czy kraść kwiatów z rabat, aby przywrócić matce uśmiech.

Jako dorosły człowiek O. Józef Wrzesiński spotykał wiele dzieci.  Niektóre były biedne, 
inne nie, ale wszystkie pragnęły dzielić się przyjaźnią. Obdarzył je zaufaniem i chciał, by 
wszystkie  dzieci  mogły  odrzucić  niesprawiedliwość  i  otrzymać  możliwość  realizowania 
ideałów, które noszą w sercu. W ten sposób Tapori stało się ruchem, ale także łańcuchem 
przyjaźni na całym świecie.

Nazwa  "Tapori"  została  wybrana  przez  Józefa  Wrzesińskiego,  na  znak  solidarności  z 
najbiedniejszymi  dziećmi.  W  1956  r.,  podczas  podróży  po  Indiach,  Józef  Wrzesiński 
spotkał dzieci, które żyły wspólnie na dworcach. Ludzie nazywali je "Tapori". Po powrocie 
do Francji  napisał do dzieci  z zaprzyjaźnionych biednych rodzin:  "Często myślę o tych 
dzieciach tak bardzo opuszczonych, a jednocześnie tak odważnych, ponieważ umieją dać 
sobie radę i wzajemnie sobie pomagają. 

Kilka miesięcy przed swoją śmiercią  Józef Wrzesiński powiedział :
"Wy, Tapori, jesteście Budowniczymi Szczęścia."



Gdzie jest Mackenson ?
Już od miesiąca dzieci czekają na tę chwilę!

Za  niecałą  godzinę,  dzieci  z  dzielnicy  zagrają  w  przedstawieniu  przed 
swoimi rodzicami i wszystkimi sąsiadami. Wymyśliły historię, przygotowały 
przebrania. Od dawna ćwiczyły spektakl oraz piosenki.
Wszystko jest gotowe.

Tymczasem Jean nagle pyta:
„Gdzie jest Mackenson?”

Mackenson to chłopiec, który ma 6 
lat.  Gdy  był  mały,  miał  wypadek  i 
teraz nie może chodzić.
Mackenson  nie  chodzi  do  szkoły. 
Może  wyjść  z  domu  tylko  wtedy, 
gdy jego tata,

brat albo jakiś inny dorosły będzie go 
nosił
na  rękach.  To  jest  bardzo  trudne, 
dlatego,
że  dzielnica  leży  na  kilku  pagórkach. 
Gdy pada deszcz, łatwo się pośliznąć. 



A  Mackenson  jest  bardzo 
szczęśliwy, kiedy może uczestniczyć 
w spotkaniach grupy Tapori.

Jean znowu pyta zebranych dzieci:
„Gdzie  jest  Mackenson?  Animator 
naszej  grupy,  poszedł  po  napoje, 
brat Mackensona zbiera drewno dla 
swojej rodziny.
Jak zatem Mackenson przyjdzie
na przedstawienie?”

Loverline,  12-letnia  dziewczynka, 
odpowiada:

„Dobrze.  Ja  pójdę  po  niego,  a  wy  tmczasem  ćwiczcie,  bo  inaczej 
zapomnicie wasze role!”

ale inne dziecko mówi:
„Przecież  ty  nie  nie  zdołasz  go  tu  przynieść.  Upadniesz  a  oboje  się 
poobijacie i poranicie. Znajdźmy jakiegoś dorosłego, który nam pomoże!”

To prawda, że trudno jest znieść Mackensona z pagórka, jednak Loverline
nie rezygnuje. Przez chwilę się zastanawia.

Nagle,  z  tajemniczym błyskiem w 
oczach, Loverline woła:
„W  zeszłym  tygodniu  mój  brat 
zrobił bardzo dobry, mocny wózek. 
Przymocował do niego kółka. W ten 
sposób  może  zarobić  trochę 
pieniędzy  wożąc  tym  wózkiem 
zakupy dla naszych sąsiadów.
Na tym wózku możemy przewieść 
Mackensona! Idę po ten wózek.”
Jean dodaje:
„Wspaniały  pomysł!  Ale  ja  idę  z 
tobą.  We  dwoje  będzie 
zdecydowanie łatwiej.”



Następnie biegną razem po wózek i idą do domu Mackensona.

Mackenson zaczyna tracić nadzieję i martwić się. Zostało już tylko pół 
godziny do spektaklu, a nikt jeszcze nie przyszedł po niego.
Puk, puk, puk.

Słysząc  ten  odgłos,  znowu  się 
uśmiecha
i woła głośno: „Proszę!”
Loverline  i  Jean,  cali  zziajani, 
otwierają drzwi.

Loverline wyjaśnia szybko:
„Mackenson, przyszliśmy po Ciebie!
Nie martw się.  Mam wózek mojego 
brata.”

Loverline  i  Jean  pomagają 
Mackensonowi  wejść  do  wózka. 
Powoli  ruszają,  Loverline  popycha 
wózek. Gdy droga staje się bardziej 
stroma,  Jean  przytrzymuje  go,  aby 
nie  nabierał  zbyt  dużej  prędkości. 
Niedługo potem cała trójka dociera
na miejsce.

A  gdy  zbliżają  się,  wszyscy  obecni 
odwracają  się  w  ich  stronę,  aby 
popatrzeć.

 Dzieci podbiegają do Mackensona i przyjmują go z otwartymi ramionami.
Mama Loverline patrzy z uśmiechem na dzieci. Jest dumna i szczęśliwa 
widząc Mackensona wśród swoich przyjaciół.
Rodzice zajmują swoje miejsca i zaczyna się przedstawienie.

Opowiada ono o spotkaniu dwójki dzieci, które pochodzą z różnych krajów
i zostają przyjaciółmi. 



Mackenson  ogląda  i  nie  może  się 
powstrzymać,  aby  nie  klaskać,  kiedy 
dzieci  razem  grają.  Między 
poszczególnymi scenami dzieci  śpiewają, 
a Mackenson jest taki szczęśliwy mogąc 
śpiewać ze swoimi przyjaciółmi.

Na  koniec  rodzice  wstają  i  klaszczą 
wołając: „Jeszcze! Jeszcze raz!” 

W  następnym  tygodniu  dzieci  zebrały  się,  aby 
porozmawiać
o przedstawieniu i o tym, co im się podobało. Tego dnia
animator  grupy  przyniósł  Mackensona  na  swoich 
ramionach.

Podczas rozmowy pewien chłopiec mówi wzdychając:
„Spektakl był cudowny, ale byłoby jeszcze lepiej,
jeśli spotkalibyśmy te dzieci naprawdę.”
Zazwyczaj Mackenson nie mówi zbyt dużo, jednak tym 
razem, przedstawił innym swój pomysł:

„Możemy pojechać i ich spotkać! Możemy tam pojechać na 
wózku!”

Słysząc słowa Mackensona, obudziła się wyobraźnia Kaji:
„Trzeba by było dużo wózków, jeśli chcemy tam jechać wszyscy.”
Loverline dodaje: „I musimy je połączyć razem. Inaczej ktoś się odczepi
i pozostanie w tyle, za nami.”

Mackenson dorzuca:
To byłoby zupełnie jak w taksówce tap-tap* ! Ale nie powinniśmy jechać 
szybko, aby wszyscy mogli wsiąść.”

Jean, bardzo podekscytowany, woła: „I żeby mogli zawrócić, jeśli kogoś 
zapomnieli zabrać”



Zachwycone dzieci zaczynają wymyślać najróżniejsze 
pojazdy. Później, gdy już
wszyscy się uspokajają, animator grupy pyta:
„Dlaczego chcecie spotkać inne dzieci? Czego jeszcze 
potrzeba,
aby móc ich spotkać?”

*  Taksówka  tap-tap  w  Haiti:  w 
takiej  taksówce  zawsze  jest  
miejsce  dla  jeszcze  jednej 
dodatkowej osoby.


